
Diário Oficial
do Município de Ourinhos

Lei Complementar no. 955, de 30 de março de 2.017

Estado de São Paulo

Eletrônico

Ano XV   |   Edição no 1351  |   www.ourinhos.sp.gov.br   |   Terça-feira, 19 de novembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 7.198

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Dispõe sobre homologação parcial II 
após recursos o Concurso Público nº. 
01/2019, para os cargos de PROFES-
SOR DE DANÇA – BALLET, PROFES-
SOR DE DANÇA – DANÇAS URBA-
NAS, PROFESSOR DE DANÇA - JAZZ 
CONTEMPORÂNEO, PROFESSOR 
DE DANÇA – ESTILO LIVRE, PRO-
FESSOR DE MÚSICA - CORDAS DE-
DILHADAS (VIOLÃO), PROFESSOR 
DE MÚSICA – CORDAS DEDILHA-
DAS (GUITARRA), PROFESSOR DE 
MÚSICA - CORDAS DEDILHADAS 
(CAVACO), PROFESSOR DE MÚSI-
CA - CORDAS DEDILHADAS (VIOLA 
CAIPIRA), PROFESSOR DE MÚSICA 
- CORDAS DEDILHADAS (CONTRA-
BAIXO), PROFESSOR DE MÚSICA - 
CORDAS FRICCIONADAS (VIOLINO), 
PROFESSOR DE MÚSICA – CORDAS 
FRICCIONADAS (VIOLA DE ARCO), 
PROFESSOR DE MÚSICA – CORDAS 
FRICCIONADAS (VIOLONCELO), 
PROFESSOR DE MÚSICA - TECLAS 
(PIANO ERUDITO), PROFESSOR 
DE MÚSICA - TECLAS (PIANO PO-
PULAR), PROFESSOR DE MÚSICA 

– TECLAS (ACORDEOM), PROFES-
SOR DE MÚSICA – SOPROS/ME-
TAIS (TROMPETE), PROFESSOR DE 
MÚSICA – SOPROS/METAIS (TROM-
BONE), PROFESSOR DE MÚSICA 
– SOPROS/METAIS (TUBA), PRO-
FESSOR DE MÚSICA - SOPRO MA-
DEIRA (SAX), PROFESSOR DE MÚ-
SICA - SOPRO MADEIRA (FLAUTA), 
PROFESSOR DE MÚSICA - SOPRO 
MADEIRA (CLARINETE), PROFES-
SOR DE MÚSICA - BATERIA, PRO-
FESSOR DE MÚSICA - PERCUSSÃO, 
PROFESSOR DE MÚSICA - MUSICA-
LIZAÇÃO, PROFESSOR DE MÚSICA 
– CANTO e PROFESSOR DE MÚSICA 
– CORAL  e dá outras providências.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA, Prefeito Mu-
nicipal de Ourinhos, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o disposto no Memo nº. 
30/2019, do dia 19 de novembro de 2019, da Gerência 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração,

DECRETA:

Art. 1º. Fica HOMOLOGADO a classificação 
parcial II após recursos o Concurso Público nº. 01/2019, 
para provimento dos cargos de PROFESSOR DE DAN-
ÇA – BALLET, PROFESSOR DE DANÇA – DANÇAS 
URBANAS, PROFESSOR DE DANÇA - JAZZ CONTEM-
PORÂNEO, PROFESSOR DE DANÇA – ESTILO LIVRE, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20192 Contém 34 páginas

Lei Complementar no. 955, de 30 de março de 2.017   |   On-line

Estado de São Paulo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos

www.ourinhos.sp.gov.br   |   diariooficialpmo@gmail.com

EXPEDIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Trav. Vereador Abrahão Abujamra, 40 - Centro - Ourinhos-SP - CEP 19.900-042 - (14) 3302-6000 Ramal 6041

Secretário Municipal de Comunicação: Felipe Chamorro

PROFESSOR DE MÚSICA - CORDAS DEDILHADAS 
(VIOLÃO), PROFESSOR DE MÚSICA – CORDAS DE-
DILHADAS (GUITARRA), PROFESSOR DE MÚSICA - 
CORDAS DEDILHADAS (CAVACO), PROFESSOR DE 
MÚSICA - CORDAS DEDILHADAS (VIOLA CAIPIRA), 
PROFESSOR DE MÚSICA - CORDAS DEDILHADAS 
(CONTRABAIXO), PROFESSOR DE MÚSICA - COR-
DAS FRICCIONADAS (VIOLINO), PROFESSOR DE MÚ-
SICA – CORDAS FRICCIONADAS (VIOLA DE ARCO), 
PROFESSOR DE MÚSICA – CORDAS FRICCIONADAS 
(VIOLONCELO), PROFESSOR DE MÚSICA - TECLAS 
(PIANO ERUDITO), PROFESSOR DE MÚSICA - TE-
CLAS (PIANO POPULAR), PROFESSOR DE MÚSICA 
– TECLAS (ACORDEOM), PROFESSOR DE MÚSICA – 
SOPROS/METAIS (TROMPETE), PROFESSOR DE MÚ-
SICA – SOPROS/METAIS (TROMBONE), PROFESSOR 
DE MÚSICA – SOPROS/METAIS (TUBA), PROFESSOR 
DE MÚSICA - SOPRO MADEIRA (SAX), PROFESSOR 
DE MÚSICA - SOPRO MADEIRA (FLAUTA), PROFES-
SOR DE MÚSICA - SOPRO MADEIRA (CLARINETE), 
PROFESSOR DE MÚSICA - BATERIA, PROFESSOR 
DE MÚSICA - PERCUSSÃO, PROFESSOR DE MÚSICA 
- MUSICALIZAÇÃO, PROFESSOR DE MÚSICA – CAN-
TO e PROFESSOR DE MÚSICA – CORAL, cujas as 
provas foram realizadas no dia 03 de novembro de 2019.

Art. 2º. A classificação do Concurso Público nº. 
01/2019, publicado no Diário Oficial do Município de Ou-
rinhos, no dia 19 de novembro de 2019, fica da mesma 
forma HOMOLOGADA e em condições de uso.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ourinhos, 19 de novem-
bro de 2019.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado na Secretaria Municipal 
de Administração, na data supra.

JOAQUIM LUIS VASSOLER
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado de São Paulo

PORTARIA Nº. 1158

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Dispõe sobre Pregão Presencial nº. 
140/2019.

JOAQUIM LUIS VASSOLER, Secretário Muni-
cipal de Administração, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 
6.834, de 13 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o edital do Pregão Presen-
cial nº. 140/2019, referente ao registro de preços para 
aquisição de produtos de panificação (pães e lanches 
prontos), a realizar-se no dia 28 de novembro de 2019, 
às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20193 Contém 34 páginas

de Ourinhos, sito à Travessa Vereador Abrahão Abujamra 
nº. 70, Fundos, Centro:

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo 
relacionados para Pregoeiro Credenciado e Equipes de 
Apoio para a Modalidade de Licitação de Pregão Pre-
sencial.

Pregoeiro Credenciado
Carlos Fernando Barbosa

Equipe de Apoio
Uallace Batista
Vanessa Domingos Amaral
Equipe Técnica de Apoio da Secretaria Mu-

nicipal de Educação
Camila Angélica Marques de Oliveira

Equipe Técnica de Apoio da Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Mariana Silva Massinatori

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Ourinhos, 19 de novembro de 2019.

JOAQUIM LUIS VASSOLER
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado de São Paulo

EXTRATO DE PORTARIA

Portaria nº. 1159/2019. Exonera, a pedido, Alceu Pedro-
so De Lima Junior, do cargo em comissão de Diretoria De 
Desenvolvimento Econômico – CC2, junto a Secretaria 
Municipal De Desenvolvimento Econômico, Trabalho e 
Turismo, a contar do dia 18 de novembro do corrente 
ano.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Estado de São Paulo

EXTRATO DE TERMO 
ADITAMENTO DE 

CONTRATO

Processo nº 08/2.019 
Tomada de Preços nº 
01/2.019
Contratante: Prefeitura 
Municipal de Ourinhos. 
Contratada: Dini Constru-
tora Eireli – Me. 
Objeto: À vista do 
constante no expediente 
n° 42.281/2019 de 
08/10/2019, fica prorrogado 
por mais 90 (noventa) dias, 
o prazo execução contratual 
previsto na cláusula sexta 
do supracitado contrato, 
compreendendo o período 
de 15 de dezembro de 
2019 a 13 de março de 
2020. Ficam acrescidos 
ao objeto contratual, os 
serviços constantes no 
Memorial Descritivo e 
Planilha Orçamentária, 
conforme anexo. Pelos 
serviços ora acrescidos, 
a CONTRATANTE paga-
rá à CONTRATADA, a 
importância total de R$ 
32.411,54 (trinta e dois mil 
e quatrocentos e onze re-

ais e cinquenta e quatro 
centavos).
Ourinhos, 07 de novembro 
de 2019. 
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal. 

REAVISO 
DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO ME/EPP

Processo nº 1.700/2019.
Pregão Presencial nº 
137/2019.
Objeto: Registro de preços 
de prestação de serviços de 
cópias reprográficas, im-
pressões, plastificações e 
encadernações.
Sessão de processa-
mento do Pregão, rece-
bimento e abertura dos 
envelopes “Proposta Co-
mercial” e “Documentos 
de Habilitação”: 02 de de-
zembro de 2.019, às 09:00 
horas.
Local: Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de 
Ourinhos, sito à Travessa 
Vereador Abrahão Abu-
jamra, nº 70, fundos, Cen-
tro.
O Edital completo poderá 
ser retirado gratuitamente 
na Diretoria de Suprimento 
da Prefeitura Municipal de 
Ourinhos, sito à Rua Eu-
clides da Cunha, nº 522, 
Centro, no horário comer-

LICITAÇÕES MUNICIPAIS



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20194 Contém 34 páginas

cial, no site da Prefeitura 
(www.ourinhos.sp.gov.br) 
no link licitações ou me-
diante requerimento da 
empresa enviado via e-mail 
para licitacao.pmo@gmail.
com, sendo que quaisquer 
esclarecimentos a respeito 
da presente licitação pode-
rão ser obtidos na mencio-
nada Diretoria ou através 
do telefone (14) 3302-6000 
– ramais 6076 / 6123.
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

JULGAMENTO 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.690/2019.
Pregão Presencial nº 
136/2019.
Objeto:  Aquisição de equi-
pamento e mobiliários mé-
dico-hospitalares destina-
dos ao projeto denominado 
“Casa Rosa” no município 
de Ourinhos-SP.
Propostas Classificadas: 
Medcoli Distribuidor de 
Produtos Medicos, Cozi-
nha e Limpeza Ltda, Mun-
di Equipamentos Medicos, 
Odontologicos e Veterina-
rios Eireli – Me e TK Pro-
dutos e Equipamentos Me-
dicos Ltda – Me.
Proposta Parcialmente 
Desclassificada:  Mundi 
Equipamentos Medicos, 
Odontologicos e Veterina-
rios Eireli – Me no item 
nº 02, por não apresentar 
registro da Anvisa na pro-
posta, conforme item 7.2.6 

do edital.
Empresas Habilitadas / 
Propostas Vencedoras:  
TK Produtos e Equipamen-
tos Medicos Ltda – Me no 
item nº 01 (R$ 23.760,00) 
e  Medcoli Distribuidor de 
Produtos Medicos, Cozi-
nha e Limpeza Ltda nos 
itens 02 (R$ 2.722,50) e 03 
(R$ 425,70). O Pregoeiro 
designado conforme Por-
taria nº 1.126/2.019 para 
a Sessão Pública, no uso 
de suas atribuições legais 
ADJUDICA os itens acima 
mencionados do objeto 
deste pregão aos licitantes 
vencedores.
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019.
Adriano Gomes Seabra – 
Pregoeiro.

JULGAMENTO 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.701/2019.
Pregão Presencial nº 
138/2019.
Objeto: Registro de preços 
para   serviços de vulcani-
zação de pneus.
Empresas Credenciadas 
/ Propostas Classificadas 
/ Empresas Habilitadas / 
Propostas Vencedoras:  
Ivo Pneus e Recauchuta-
gem Ltda, nos itens: 01 
- (R$ 95,00),  02 - (R$ 
95,00),  03 - (R$ 130,00),  
04 - (R$ 134,00), 05 - (R$ 
50,00), 06 - (R$ 50,00), 
07 - (R$ 50,00), 08 - (R$ 
50,00),   09 - (R$ 50,00), 
10 - (R$ 50,00), 11 - (R$ 
50,00),   12 - (R$ 59,00), 

13 - (R$ 100,00), 14 - (R$ 
59,00),  15 - (R$ 59,00), 
16 - (R$ 144,00), 17 - (R$ 
144,00), 24 - (R$ 240,00) 
e 27 - (R$ 184,30);  J. P. 
Beleze, nos itens: 18 - (R$ 
247,50), 19 - (R$ 242,55), 
20 - (R$ 247,50), 21 - (R$ 
242,55), 22 - (R$ 242,55), 
23 - (R$ 245,00), 25 - (R$ 
242,55), 26 - (R$ 245,00) 
e 28 - (R$ 178,85). O Pre-
goeiro designado confor-
me Portaria nº 1.128/2.019 
para a Sessão Pública, no 
uso de suas atribuições 
legais ADJUDICA os itens 
acima mencionados do ob-
jeto deste pregão aos lici-
tantes vencedores. 
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019. 
Carlos Eduardo Nascimen-
to Beltrami – Pregoeiro.

AVISO 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.810/2019.
Pregão Presencial nº 
141/2019.
Objeto: Registro de preços 
para   aquisição de extinto-
res de incêndio.
Sessão de processa-
mento do Pregão, rece-
bimento e abertura dos 
envelopes “Proposta Co-
mercial” e “Documentos 
de Habilitação”: 03 de de-
zembro de 2.019, às 09:00 
horas.
Local: Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de 
Ourinhos, sito à Travessa 
Vereador Abrahão Abu-
jamra, nº 70, fundos, Cen-

tro.
O Edital completo poderá 
ser retirado gratuitamente 
na Diretoria de Suprimento 
da Prefeitura Municipal de 
Ourinhos, sito à Rua Eu-
clides da Cunha, nº 522, 
Centro, no horário comer-
cial, no site da Prefeitura 
(www.ourinhos.sp.gov.br) 
no link licitações ou me-
diante requerimento da 
empresa enviado via e-mail 
para licitacao.pmo@gmail.
com, sendo que quaisquer 
esclarecimentos a respeito 
da presente licitação pode-
rão ser obtidos na mencio-
nada Diretoria ou através 
do telefone (14) 3302-6000 
– ramais 6076 / 6123.
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

AVISO 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.811/2019.
Pregão Presencial nº 
142/2019.
Objeto: Registro de preços  
para contratação de empre-
sa para prestação de servi-
ços de locação de micro-ô-
nibus, ônibus e vans, com 
condutor e com combustí-
vel, em caráter eventual.
Sessão de processa-
mento do Pregão, rece-
bimento e abertura dos 
envelopes “Proposta Co-
mercial” e “Documentos 
de Habilitação”: 03 de de-
zembro de 2.019, às 15:00 
horas.

http://www.ourinhos.sp.gov.br/
http://www.ourinhos.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20195 Contém 34 páginas

Local: Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de 
Ourinhos, sito à Travessa 
Vereador Abrahão Abu-
jamra, nº 70, fundos, Cen-
tro.
O Edital completo poderá 
ser retirado gratuitamente 
na Diretoria de Suprimento 
da Prefeitura Municipal de 
Ourinhos, sito à Rua Eu-
clides da Cunha, nº 522, 
Centro, no horário comer-
cial, no site da Prefeitura 
(www.ourinhos.sp.gov.br) 
no link licitações ou me-
diante requerimento da 
empresa enviado via e-mail 
para licitacao.pmo@gmail.
com, sendo que quaisquer 
esclarecimentos a respeito 
da presente licitação pode-
rão ser obtidos na mencio-
nada Diretoria ou através 
do telefone (14) 3302-6000 
– ramais 6076 / 6123.
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

AVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1.615/2019.
Pregão Presencial nº 
131/2019.
Objeto: Registro de preços 
para locação de estruturas 
para eventos (stands e fe-
chamento lateral para pirâ-
mides).
O Prefeito Municipal, no 
uso de suas atribuições 
legais, HOMOLOGA a lici-
tação supracitada.
Ourinhos, 14 de novembro 

de 2019.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

AVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1.650/2019.
Pregão Presencial nº 
132/2019.
Objeto: Contratação de 
instituição financeira para 
centralização das ativida-
des bancárias de folha de 
pagamento de servidores e 
das disponibilidades finan-
ceiras da Prefeitura Munici-
pal de Ourinhos.
O Prefeito Municipal, no 
uso de suas atribuições 
legais, HOMOLOGA a lici-
tação supracitada.
Ourinhos, 14 de novembro 
de 2019.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

AVISO
CHAMAMENTO 

PÚBLICO
Nº 08/2019

Processo nº 1.812/2019.
Objeto: Formalização de 
Acordo de Cooperação 
com Organizações da So-
ciedade Civil (OSC) para 
execução de atividades em 
regime de mútua coopera-
ção com a Administração 
Pública, que apresentarem 
o plano de trabalho que 
melhor se adequar aos 
objetos a serem pactuados 
para desenvolvimento de 
projeto “jogador do futuro” 
visando a prática esportiva 

de crianças e adolescentes 
em sua fase inicial de trei-
namento.
Data de recebimento e 
abertura dos envelopes 
“Documentos de Habi-
litação” e “Proposta de 
Preços”: 20 de dezembro 
de 2019 às 09:00 horas.
Local: Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de 
Ourinhos, sito à Travessa 
Vereador Abrahão Abu-
jamra, nº 70, fundos, Cen-
tro.
O Edital completo poderá 
ser retirado gratuitamente 
na Diretoria de Licitação e 
Compras, sito à Rua Eu-
clides da Cunha, nº 522, 
Centro, no horário comer-
cial, no site da Prefeitura 
(www.ourinhos.sp.gov.br) 
no link licitações ou me-
diante requerimento da 
empresa enviado via e-mail 
para  licitacao.pmo@gmail.
com, sendo que quaisquer 
esclarecimentos a respeito 
do presente chamamento 
público poderão ser obti-
dos na mencionada Dire-
toria ou através do telefo-
ne (14) 3302-6000 – ramal 
6123.
Ourinhos, 18 de novem-
bro de 2019. Lucas Pocay 
Alves da Silva – Prefeito 
Municipal.

EXTRATO 
DE ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇOS

Ata de Registro de Pre-

ços nº 368/2019.
Processo Licitatório nº 
1.613/2019.
Pregão Presencial nº 
130/2019.
Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais 
elétricos.
Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de 
Ourinhos.
Empresa Detentora: B. 
De M. Serafim Elétrica Ei-
reli Me.
Data de Assinatura: 18 de 
novembro de 2019.
Vigência: 12 meses.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

EXTRATO 
DE ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇOS

Ata de Registro de Pre-
ços nº 369/2019.
Processo Licitatório nº 
1.613/2019.
Pregão Presencial nº 
130/2019.
Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais 
elétricos.
Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de 
Ourinhos.
Empresa Detentora: Del-
valle Materiais Elétricos 
Eireli.
Data de Assinatura: 18 de 
novembro de 2019.
Vigência: 12 meses.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

http://www.ourinhos.sp.gov.br/
http://www.ourinhos.sp.gov.br/
mailto:licitacoes@ourinhos.sp.gov.br
mailto:licitacoes@ourinhos.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20196 Contém 34 páginas

EXTRATO
 DE ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇOS

Ata de Registro de Pre-
ços nº 370/2019.
Processo Licitatório nº 
1.613/2019.
Pregão Presencial nº 
130/2019.
Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais 
elétricos.
Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de 
Ourinhos.
Empresa Detentora: 
Construmota Materiais de 
Construção Eireli.
Data de Assinatura: 18 de 
novembro de 2019.
Vigência: 12 meses.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

EXTRATO 
DE ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇOS

Ata de Registro de Pre-
ços nº 371/2019.
Processo Licitatório nº 
1.613/2019.
Pregão Presencial nº 
130/2019.
Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais 
elétricos.
Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de 
Ourinhos.
Empresa Detentora: M. 

M. do Canto Andrade – Me.
Data de Assinatura: 18 de 
novembro de 2019.
Vigência: 12 meses.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

EXTRATO 
DE ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇOS

Ata de Registro de Pre-
ços nº 372/2019.
Processo Licitatório nº 
1.613/2019.
Pregão Presencial nº 
130/2019.
Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais 
elétricos.
Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de 
Ourinhos.
Empresa Detentora: Jei-
ziani Alves da Silva Mate-
riais Elétricos.
Data de Assinatura: 18 de 
novembro de 2019.
Vigência: 12 meses.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

EXTRATO 
DE ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇOS

Ata de Registro de Pre-
ços nº 373/2019.
Processo Licitatório nº 
1.613/2019.
Pregão Presencial nº 
130/2019.

Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais 
elétricos.
Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de 
Ourinhos.
Empresa Detentora: Go-
led Indústria e Comércio 
Ltda Me.
Data de Assinatura: 18 de 
novembro de 2019.
Vigência: 12 meses.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

JULGAMENTO 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.610/2019.
Pregão Presencial nº 
128/2019.
Objeto: Registro de preços 
para   aquisição de mate-
riais de enfermagem.
Empresas Credenciadas: 
Cirulabor Produtos Cirúr-
gicos Ltda – EPP, Diprom 
Distribuidora de Prod. 
Odontológicos e Materiais 
Ltda EPP, Masif Artigos 
Médicos e Hospitalares 
Ltda – EPP, Med Center 
Comercial Ltda, Medefe 
Produtos Médico-Hospi-
talares Ltda ME, Placido 
Comércio de Materiais Ci-
rúrgicos e Hospitalares Ei-
reli ME e Soromed Marília 
Ltda ME.
Propostas Parcialmente 
Desclassificadas: Ciru-
labor Produtos Cirúrgicos 
Ltda – EPP e Masif Arti-
gos Médicos e Hospita-

lares Ltda – EPP, ambas 
desclassificadas no lote 
04, conforme relatório da 
Equipe Técnica da Secre-
taria Municipal de Saúde. 
Propostas Classificadas: 
Diprom Distribuidora de 
Prod. Odontológicos e Ma-
teriais Ltda EPP, Med Cen-
ter Comercial Ltda, Medefe 
Produtos Médico-Hospi-
talares Ltda ME, Placido 
Comércio de Materiais Ci-
rúrgicos e Hospitalares Ei-
reli ME e Soromed Marília 
Ltda ME.
Empresas Habilitadas / 
Propostas Vencedoras: 
Diprom Distribuidora de 
Prod. Odontológicos e Ma-
teriais Ltda EPP, nos lotes: 
01 (R$ 3.596,40), 09 (R$ 
1.450,00), 16 (R$ 70,20) e 
18 (R$ 10.450,00); Placido 
Comércio de Materiais Ci-
rúrgicos e Hospitalares Ei-
reli ME, nos lotes: 02 (R$ 
320,92), 05 (R$ 915,75), 
10 (R$ 5.623,20); Mede-
fe Produtos Médico-Hos-
pitalares Ltda ME, nos 
lotes: 03 (R$ 11.300,00), 
08 (R$ 913,37), 11 (R$ 
720,00), 12 (R$ 1.900,00), 
14 (R$ 13.400,00), 19 (R$ 
1.465,20), 20 (R$ 1.075,00), 
22 (R$ 11.190,00) e 24 
(R$ 2.613,60); Med Center 
Comercial Ltda, no lote: 
04 (R$ 101.495,10); So-
romed Marília Ltda ME, 
nos lotes: 07 (R$ 113,00), 
13 (R$ 17.400,00) e 21 
(R$ 8.159,00) e Cirula-



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20197 Contém 34 páginas

bor Produtos Cirúrgicos 
Ltda – EPP, nos Lotes: 
15 (R$ 10.595,67) e 25 
(R$ 160,00). O Pregoeiro 
designado conforme Por-
taria nº 1.061/2.019 para 
a Sessão Pública, no uso 
de suas atribuições legais 
ADJUDICA os itens acima 
mencionados do objeto 
deste pregão aos licitantes 
vencedores. 
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019. 
Carlos Eduardo Nascimen-
to Beltrami – Pregoeiro.

AVISO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1.612/2019.
Pregão Presencial nº 
129/2019.
Objeto: Contratação de 
Serviços para Apreensão, 
Transporte e Guarda de 
Animais de Médio e Gran-
de Porte Soltos nas Vias 
Públicas do Município de 
Ourinhos-SP.
O Prefeito Municipal, no 
uso de suas atribuições 
legais, ADJUDICA o item: 
01 à empresa Albano 
Transportes Eireli - ME, e 
HOMOLOGA a licitação 
supracitada.
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

AVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 1.602/2019.
Pregão Presencial nº 
124/2019.
Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais 
de enfermagem.
O Prefeito Municipal, no 
uso de suas atribuições 
legais, HOMOLOGA a lici-
tação supracitada.
Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019.
Lucas Pocay Alves da Silva 
– Prefeito Municipal.

CONVOCAÇÃO 
PARA CONTINUIDADE 

DE LICITAÇÃO

Processo nº 1450/2019.
Pregão Presencial nº 
114/2019.
Objeto: Aquisição de mo-
biliário e equipamentos 
hospitalares.
Fica designada data para 
continuidade da licitação 
supracitada com a abertu-
ra do envelope “HABILITA-
ÇÃO”, bem como, demais 
procedimentos.
Data: 29 de novembro de 
2019 às 09:00 horas.
Local: Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal 
de Ourinhos, sito à Tra-
vessa Vereador Abrahão 
Abujamra, nº 70, fundos,  
Centro.

A ausência de representan-
te legal ensejará renúncia 
ao direito de interpor re-
curso.

Ourinhos, 18 de novembro 
de 2019.
Fábio Aparecido Pereira – 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Estado de São Paulo

TERMO DE ADITAMENTO 
Nº 02/2019

Convenente: Prefeitura Municipal de Ourinhos.
Conveniado: ASSOCIAÇÃO DOS DIABÉTICOS DE OU-
RINHOS - ADO
Objeto Repasse de Emendas Impositivas dos vereado-
res Abel Diniz Fiel, Anísio Aparecido Felicetti, Aparecido 
Luiz, Ariovaldo de Almeida Silva, Carlos Alberto Costa 
Prado e Salim Mattar, realizadas a em execício de man-
dato no ano de 2018, para aquisição de equipamentos e 
insumos, à Associação de Diabéticos de Ourinhos - ADO- 
Prefeitura Municipal de Ourinhos – Primeira Convenente 
e a Associação dos diabéticos de Ourinhos – ADO – 
Segunda Convenente objetivando o desenvolvimento de 
programa e parceria na assistência à saúde de Ourinhos.
Valor: R$ 56.407,06
Data da Assinatura: 29/10/2019
(a) LUCAS POCAY ALVES DA SILVA - Prefeito Municipal.

Diário Oficial

do Município de Ourinhos

Eletrônico



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20198 Contém 34 páginas

 MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019 

 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PARCIAL II APÓS RECURSOS 
 
O Prefeito do Município de Ourinhos/SP, usando de suas atribuições legais, após a análise dos recursos, torna público o EDITAL 
DE CLASSIFICAÇÃO PARCIAL II (somente cargos com provas práticas) do Concurso Público Edital nº 01/2019, conforme segue: 
 
 
PROFESSOR DE DANÇA BALLET DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 ELIAN KETERIN MONTEIRO DOS S GARCIA 405444588 10162 162,50 80,00  Não 57,50 25,00 24/04/1988 Não 
2 ALICIA CORREIA PITANGUEIRA 456963376 12275 161,00 89,00 2,00 Não 42,50 27,50 02/08/1998 Não 

 
PROFESSOR DE DANÇA DANÇAS URBANAS DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 JUNIO HENRIQUE DA COSTA MATEUS 455749565 14387 176,00 96,00  Não 50,00 30,00 14/09/1997 Não 
2 JEFFERSON EDUARDO CORREA LEMES 413462213 13469 160,00 95,00  Não 45,00 20,00 07/04/1988 Não 
3 RONALDO BORGES 456139242 12189 153,00 88,00  Não 47,50 17,50 07/04/1985 Não 
4 ROGÉRIO GONÇALVES 446568193 12298 146,50 84,00  Não 50,00 12,50 28/02/1989 Não 
5 AMELQUES BLANDINO DA ROSA 48779403 14379 126,00 71,00  Não 47,50 7,50 04/03/1993 Não 

 
PROFESSOR DE DANÇA ESTILO LIVRE DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 AMANDA CRISTINA RAIMUNDO 403403145 13446 166,50 94,00  Não 50,00 22,50 01/06/1987 Não 
2 VALFREDO INFORZATO JUNIOR 247119933 14835 164,00 94,00  Não 47,50 22,50 08/10/1975 Não 
3 GIOVANI JURANDIR CONSTANTE 105918038 14158 134,50 67,00  Não 47,50 20,00 28/04/1993 Não 
4 MIRELLA CASTRO TAVARES PEREIRA 44715042X 14398 127,50 65,00  Não 47,50 15,00 26/09/1988 Não 

 
PROFESSOR DE DANÇA JAZZ CONTEMPORÂNEO DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 RAFAELA PAES DE OLIVEIRA 407460858 14975 168,00 98,00  Não 40,00 30,00 16/05/1987 Não 
2 ANA KAREN DA SILVA 432347422 14143 155,50 85,00 3,00 Não 47,50 20,00 06/06/1984 Não 
3 FELIPE CARDOSO DA SILVA 488056299 12986 142,00 72,00  Não 45,00 25,00 23/10/1992 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA BATERIA DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 RICARDO TELES RODRIGUES DA COSTA 477203267 10300 161,00 99,00 2,00 Não 40,00 20,00 05/02/1991 Não 
2 ERIC CACIOLATO BARBOSA 545611891 12031 154,00 84,00  Não 52,50 17,50 15/06/1996 Não 
3 GUILHERME FERNANDES FREITAS DE JESUS 46938475X 14940 149,00 84,00  Não 45,00 20,00 17/05/1997 Não 
4 DANILO SILVA MACEDO 461528599 15438 128,00 78,00  Não 32,50 17,50 26/01/1990 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CANTO DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 LUCIANA DA SILVEIRA CANIZELLA 341711184 14672 166,00 91,00  Não 50,00 25,00 11/08/1989 Não 
2 MARCELA MAYRA DE JESUS SANTOS 35532460X 12717 146,00 69,00 2,00 Não 52,50 22,50 25/07/1990 Não 
3 ELAINE PROENÇA GAVIÃO DOS SANTOS 79884537 14666 141,00 76,00  Não 45,00 20,00 03/09/1982 Não 
4 KELFYSON GONCALVES KAFLER 100567229 11432 131,00 52,00 4,00 Não 50,00 25,00 21/01/1987 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORAL DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 GUILHERME OSIRIS HÜBNER 0789352370 15283 179,50 91,00 6,00 Não 55,00 27,50 06/10/1981 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS DEDILHADAS (CAVACO) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 ALTINO CORREA DE TOLEDO NETO 13953414 13164 171,50 89,00  Não 57,50 25,00 13/10/1961 Não 
2 WILLIANS ALEXANDRE BUESSO DA SILVA 417683510 13477 170,00 95,00  Não 52,50 22,50 07/06/1987 Não 
3 RODRIGO NUNES DE LIMA 42991054X 12492 160,50 83,00  Não 45,00 32,50 13/02/1985 Não 
4 LUCAS GUSTAVO FIUZA 280447127 12988 139,50 62,00  Não 52,50 25,00 12/03/1985 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS DEDILHADAS (CONTRABAIXO) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 FERNANDO APARECIDO NOGUEIRA 239659703 10906 183,00 99,00 4,00 Não 55,00 25,00 18/12/1974 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS DEDILHADAS (GUITARRA) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 

1 
HALLYSON CHRYSTIANO PASCHOALINO DE 
OLIVEIRA 338175295 12813 187,00 99,00 3,00 Não 55,00 30,00 14/01/1981 Não 

2 GABRIEL BERTUOL SANTOS 4438079 13321 186,50 99,00  Não 62,50 25,00 25/01/1986 Não 
3 JOÃO CARLOS MACRI JUNIOR 568493217 13714 174,50 97,00  Não 50,00 27,50 16/07/1997 Não 
4 ANDRE LUIZ DE AGUIAR PAULINO LEITE 108234814 10339 167,50 85,00  Não 50,00 32,50 08/02/1989 Não 
5 CRISTHIAN REIS ANDRADE 107495290 14915 166,50 94,00  Não 47,50 25,00 28/04/1995 Não 
6 MARIO AUGUSTO AGUIAR MOYA 278521575 13236 164,50 81,00 1,00 Não 62,50 20,00 22/09/1985 Não 
7 ANDRÉ GUSTAVO DA SILVA 553365022 12262 151,50 79,00  Não 50,00 22,50 18/05/2001 Não 
8 MATEUS MATOS GÓES 485522093 14950 139,00 64,00  Não 57,50 17,50 28/05/1992 Não 
9 RAFAEL BAZZANELLA 479280034 13871 132,00 52,00  Não 55,00 25,00 16/03/1992 Não 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 20199 Contém 34 páginas

 MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019 

 
 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS DEDILHADAS (VIOLA CAIPIRA) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 FERNANDO CESAR CASELATO 527447006 12894 185,00 98,00 2,00 Não 60,00 25,00 04/07/1970 Não 
2 CLOVIS BARBOSA JUNIOR 21916343 14661 160,50 88,00  Não 55,00 17,50 12/04/1970 Não 
3 FRANCO RANGEL DE CAMPOS ANDRADE 326691984 13917 158,00 87,00 1,00 Não 57,50 12,50 27/07/1981 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS DEDILHADAS (VIOLÃO) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 MATHEUS DE SOUZA FARIA 498983699 15431 186,50 99,00  Não 57,50 30,00 30/05/1995 Não 
2 CÉSAR AUGUSTO RAMOS 476088252 12480 171,50 94,00  Não 50,00 27,50 16/08/1991 Não 
3 JOSÉ LUIS DE CAMPOS ALVES 140657083 12900 166,00 87,00 4,00 Não 47,50 27,50 13/12/1961 Não 
4 EMERSON LANDE JUNIOR 578192317 10252 162,50 95,00  Não 55,00 12,50 30/06/1999 Não 
5 ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA 429907333 13677 149,00 89,00  Não 47,50 12,50 22/04/1985 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS (VIOLA DE ARCO) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 BRUNA SPADA 405445696 13429 132,50 73,00 2,00 Não 40,00 17,50 06/12/1986 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS (VIOLINO) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 CAIO NUNES FERREIRA 441865720 14271 172,50 100,00  Não 47,50 25,00 17/08/1997 Não 
2 EDUARDO AUGUSTO DE ALMEIDA SILVA 32508;1992 13464 171,50 100,00 4,00 Não 55,00 12,50 28/11/1984 Não 
3 CARLINE ADRIÃO PINTO 330268326 11607 146,50 92,00 2,00 Não 37,50 15,00 27/01/1987 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA CORDAS FRICCIONADAS (VIOLONCELO) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 TULIO PADILHA PIRES 50348992X 13618 184,00 100,00 4,00 Não 52,50 27,50 02/09/1980 Não 
2 SAMUEL CANDIDO PEREIRA 41895723X 13188 174,50 100,00 2,00 Não 55,00 17,50 06/05/1983 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA MUSICALIZAÇÃO DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 LILIA DE OLIVEIRA ROSA 84935728 14680 165,00 69,00 11,00 Não 55,00 30,00 12/07/1960 Não 
2 CINTIA PIRES DE LEMOS RAMIRES FELIX 423688480 13525 152,00 69,00 3,00 Não 50,00 30,00 29/04/1987 Não 

3 
ANA CLÁUDIA DE MORAES SOARES 
FRANCISCATTI 54673485 13443 144,00 69,00  Não 52,50 22,50 15/04/1977 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA PERCUSSÃO DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 GILLIARD CIRINEU MACHADO 341836345 11966 175,00 95,00  Não 55,00 25,00 30/05/1982 Não 
2 GUSTAVO DA SILVA BRITO 448382799 11691 168,00 97,00 1,00 Não 47,50 22,50 23/09/1988 Não 
3 MÁRCIO EDUARDO DE CARVALHO ARAKAKI 40757685X 11199 162,50 95,00  Não 47,50 20,00 07/02/1983 Não 
4 CAIO EMÍLIO SOARES DE ALMEIDA 70770792 15398 160,50 88,00  Não 42,50 30,00 19/05/1988 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA SOPRO MADEIRA (CLARINETE) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 EDUARDO MARINHO BUENO 254459997 13838 175,00 88,00 2,00 Não 57,50 27,50 09/08/1975 Não 
2 MÁRCIA GUIRRA VIEIRA 279655460 13423 163,50 83,00 3,00 Não 52,50 25,00 09/10/1977 Não 
3 DAVI ROCHA CAMPOS 413329744 10177 149,00 78,00 1,00 Não 62,50 7,50 29/06/1986 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA SOPRO MADEIRA (FLAUTA) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 BRENO SOUZA DE SÁ CAVALCANTI 436903386 13694 150,50 68,00  Não 52,50 30,00 17/06/1993 Não 
2 REBECA TOMAZ DA CRUZ 543814567 14634 150,50 88,00  Não 45,00 17,50 16/03/2002 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA SOPRO MADEIRA (SAX) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 ERIK HEIMANN PAIS W664100C 14339 177,50 95,00  Não 52,50 30,00 09/04/1971 Não 
2 GIANCARLO BURIGO 491390269 12856 172,00 87,00  Não 60,00 25,00 02/01/1993 Não 
3 AUGUSTO SIMÃO DA SILVA 39848260 11359 150,00 86,00 4,00 Não 42,50 17,50 13/11/1964 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA SOPROS/METAIS (TROMBONE) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 ANDERSON BRUNO PEREIRA 602346101 13195 183,50 100,00 1,00 Não 60,00 22,50 11/10/1990 Não 
2 KETHIN IASMIN DA SILVA 459327069 11681 170,00 94,00 1,00 Não 55,00 20,00 31/05/1997 Não 
3 JENNIFER VERÔNICA DOS SANTOS OLIVEIRA 44422189X 11518 120,00 55,00  Não 45,00 20,00 20/10/1995 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA SOPROS/METAIS (TROMPETE) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 ALESSANDRO RIBEIRO DE QUADROS 591597950 11968 196,00 98,00 3,00 Não 62,50 32,50 14/07/1980 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA SOPROS/METAIS (TUBA) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 LUCIANO VAZ VIEIRA 304935220 13418 160,50 95,00 3,00 Não 45,00 17,50 17/09/1979 Não 
2 EDVANIL APARECIDO ALVES DOS SANTOS 45640689X 13438 142,50 90,00  Não 45,00 7,50 25/05/1984 Não 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201910 Contém 34 páginas

 MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019 

 
 
PROFESSOR DE MÚSICA TECLAS (ACORDEOM) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 JEAN CARLOS DE FREITAS 543541903 12158 169,50 96,00 1,00 Não 50,00 22,50 26/08/1998 Não 
2 ADEMIR JOSÉ CACIOLATO JÚNIOR 21165834 14211 147,00 65,00 2,00 Não 60,00 20,00 20/07/1970 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA TECLAS (PIANO ERUDITO) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 

1 
KALINCA ALISSIA DE SOUZA SILVA ALMEIDA 
HÜBNER 0679416307 15282 187,50 99,00 1,00 Não 60,00 27,50 14/11/1977 Não 

2 JULIANA GALDINO VITA 435104330 13835 183,50 98,00 3,00 Não 57,50 25,00 25/09/1983 Não 
3 GEYR JORGE DRUMOND 581331060 15071 183,00 88,00  Não 60,00 35,00 17/04/1973 Não 
4 JULIANO BRITO KERBER 1879010 14020 181,50 92,00 7,00 Não 57,50 25,00 24/07/1975 Não 
5 CLAUDIO MIGUEL TICONA G240276F 10921 180,00 93,00 2,00 Não 57,50 27,50 07/05/1984 Não 
6 ALINE SAYURI ANDRADE TINA 359523006 11986 158,00 93,00  Não 45,00 20,00 15/03/1994 Não 
7 CLÁUDIA FONSECA LEME DOS SANTOS 126551223 13328 123,00 68,00  Não 32,50 22,50 22/01/1969 Não 

 
PROFESSOR DE MÚSICA TECLAS (PIANO POPULAR) DESEMPATE  
CL NOME DO CANDIDATO RG INSC NF NPP Ti I POCE POCG DN DF 
1 THIAGO DOS SANTOS PEREIRA 433678719 13044 168,50 89,00 2,00 Não 57,50 20,00 23/07/1985 Não 
2 MARIO NELLI 3440087 13280 148,50 86,00  Sim 47,50 15,00 18/02/1940 Não 
3 MATEUS CANATO FELIPE 423687219 14084 144,00 64,00  Não 52,50 27,50 01/11/1984 Não 
4 EVERTON DANILO DA SILVA 456876637 14163 143,50 76,00  Não 50,00 17,50 06/03/1987 Não 

LEGENDA: CL = Classificação / NF = NOTA FINAL / NPP = Nota da Prova Prática / Ti = Nota de Títulos / I = Idoso / POCE = Nota da Prova Objetiva 
de Conhecimentos Específicos / POCG = Nota da Prova Objetiva de Conhecimentos Gerais / DN = Data de Nascimento / DF = Candidato às vagas 
reservadas às pessoas com deficiência.  
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS NAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
 
Ourinhos, 19 de novembro de 2019. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURINHOS/ SP 

Lucas Pocay Alves da Silva - Prefeito 
 

ATOS DAS AUTARQUIAS MUNICIPAIS

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA
PORTARIA NORMATIVA Nº 05 - GAB/SAE

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
Regulamenta os procedimentos e ope-
rações de lavagem dos filtros.

O Superintendente da SAE, senhor INÁCIO 
JOSÉ BARBOSA FILHO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas por Lei, e tendo em vista a neces-
sidade de regulamentar os procedimentos de operação 

e lavagem dos filtros do Reservatório Principal-ETA, RE-
SOLVE:

Art. 1º. No intervalo entre as lavagens dos filtros, 
todos os servidores da SAE vinculados à captação, tra-
tamento e distribuição de água, devem obrigatoriamente 
observar as análises de cor e turbidez da água, visando 
à preservação do bom funcionamento do processo. 

Art. 2º. O intervalo entre as lavagens dos filtros 
não poderá ser maior que 12 horas, com duração máxima 
de 30 minutos em cada procedimento, sendo este tempo 
suficiente para a realização da limpeza;

I – Eventual necessidade de lavagem adicional 
deve ser previamente submetida à análise da Gerência 
de Captação, Tratamento e Recalque para averiguação 
e autorização do procedimento. 

Art. 3º. Os filtros que apresentarem condições 
de operação comprometidas serão objetos de limpeza; 
no entanto, de forma pontual;



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201911 Contém 34 páginas

Pregão Presencial nº 26/2019.
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais 
PVC para hidrometria e rede de água.
Órgão Gerenciador: Superintendência de Água e Es-
goto de Ourinhos.
Ata de Registro de Preços nº 34/2019.
Empresa Detentora: Sanetam Comércio de Tubos e Co-
nexões Ltda ME, nos itens 18 (R$ 6,59), 21 (R$ 3,26), 
34 (R$ 0,23), 42 (R$ 16,99) e 44 (R$ 0,23);
Ata de Registro de Preços nº 35/2019.
Empresa Detentora: Cotuca Comércio de Tubos Ca-
tanduva Ltda, nos itens 14 (R$ 48,87), 16 (R$ 0,25), 19 
(R$ 0,25), 31 (R$ 8,89), 32 (R$ 0,60), 50 (R$ 59,40) e 
51 (R$ 135,40);
Ata de Registro de Preços nº 36/2019.
Empresa Detentora: Jhonatan Marques da Silva 
112030003633, nos itens 02 (R$ 2,97), 06 (R$ 11,73), 
09 (R$ 11,87) e 10 (R$ 9,11);
Ata de Registro de Preços nº 37/2019.
Empresa Detentora: Hifersane Comércio e Indústria de 
Materiais Hidráulicos Ltda, nos itens 01 (R$ 1,00), 05 (R$ 
8,90), 07 (R$ 5,22), 08 (R$ 26,58), 11 (R$ 9,00), 17 (R$ 
49,00), 28 (R$ 5,00), 33 (R$ 3,50), 40 (R$ 0,07), 43 (R$ 
2,00) e 47 (R$ 3,40);
Ata de Registro de Preços nº 38/2019.
Empresa Detentora: Navodap Comércio de Materiais 
Hidráulicos Eireli, nos itens 03 (R$ 14,00), 13 (R$ 8,00), 
15 (R$ 0,27), 22 (R$ 25,00), 23 (R$ 117,60), 24 (R$ 
172,89), 35 (R$ 1,50), 37 (R$ 219,20), 38 (R$ 55,00), 
52 (R$ 2,36) e 53 (R$ 3,00);
Ata de Registro de Preços nº 39/2019.
Empresa Detentora: J. E. Materiais para Saneamento 
e Construção Eireli EPP, nos itens 04 (R$ 3,80), 45 (R$ 
17,50) e 46 (R$ 17,50);
Ata de Registro de Preços nº 40/2019.
Empresa Detentora: Sanefour Almeida Hidraulica LTDA, 
nos itens 12 (R$ 1,33), 25 (R$ 11,38), 29 (R$ 1,10) e 
30 (R$ 1,33);
Ata de Registro de Preços nº 41/2019.
Empresa Detentora: Guimarães Comercial Eireli ME, 
nos itens 20 (R$ 94,00), 26 (R$ 22,30), 27 (R$ 29,70), 
39 (R$ 3,04) e 41 (R$ 2,82);
Ata de Registro de Preços nº 42/2019.
Empresa Detentora: Hidralrica Distribuidora de Tubos 
e Conexões Eireli ME, nos itens 48 (R$ 247,50) e 49 
(R$ 247,50).

Art. 4º Quando da manutenção dos níveis dos 
reservatórios, os técnicos em produção e distribuição de 
água deverão obedecer as seguintes normas:  

I – O Reservatório Principal não poderá operar 
com nível inferior a 1,00m (um metro);

II – O operador está autorizado, desde que ne-
cessário, a executar manobras na operação das bombas 
para que mantenha o nível estável;

II – as manobras realizadas nas operações das 
bombas devem ser devidamente pontuadas e justifica-
das, a posteriori, a Gerência de Captação, Tratamento 
e Recalque para avaliação. 

Art.5º. O procedimento de lavagem de filtros 
deve ocorrer, obrigatoriamente, até às 16 horas, salvo 
autorização expressa da Gerência de Captação, Trata-
mento e Recalque. 

Art. 6º. Fica vedado a lavagem de filtros com 
o nível do reservatório inferior ao estabelecido no artigo 
4º, I desta portaria, salvo situação excepcional justificada 
e devidamente autorizada pela Gerência de Captação, 
Tratamento e Recalque e pelo Diretor de Operações da 
SAE. 

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto de Ouri-
nhos, 19 de novembro de 2019.

INACIO JOSE BARBOSA FILHO
Superintendente da SAE

HELIO APARECIDO SERAFIM
Gerente de captação, tratamento e recalque 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO DE LICITAÇÃO
(Cumprimento ao artigo 15, § 2º da Lei nº 8.666/93)

Processo nº 220/2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201912 Contém 34 páginas

Ourinhos, 16 de novembro de 2019.

Inacio Jose Barbosa Filho 
Superintendente

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 445/2019.
Pregão Presencial nº 51/2019.
Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado 
de refeição tipo marmitex.

O Superintendente da SAE no uso de suas atri-
buições legais e com fundamento no inciso VI, do artigo 
43 da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGA a presente licitação.

Ourinhos, 18 de novembro de 2019.

Inacio Jose Barbosa Filho 
Superintendente

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 72/2019.
Processo nº 361/2019.
Pregão Presencial nº 45/2019.
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços 
de tornearia e aquisição de produtos de tornearia.
Órgão Gerenciador: Superintendência de Água e Esgoto 
de Ourinhos.
Empresa Detentora: Tornearia Assalim Ltda – ME
CNPJ: 12.937.606/0001-37.
Data de Assinatura: 19 de novembro de 2019.
Vigência: 12 meses.

Inacio Jose Barbosa Filho 
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATOS DE PORTARIAS

Portaria nº 287/2019. Concede a DANIEL DE LIMA, 

LICENÇA PRÊMIO de 30 (trinta) dias em descanso, de 
18/11/2019 a 17/12/2019, referente à 2014/2019. Proces-
so Administrativo n° 11563/2019.

Portaria nº 288/2019. Concede a MÁRCIO PAULO 
ELIAS, LICENÇA PRÊMIO de 30 (trinta) dias em descan-
so, de 08/12/2019 a 06/01/2020, referente à 2012/2017. 
Processo Administrativo n° 11175/2018.

Portaria nº 289/2019. Considerando que SÉRGIO 
ALVES FERREIRA, titular do cargo efetivo de Leituris-
ta, exercendo a Função de Confiança de Gerente de 
Hidrometria, FC-3, se encontrará afastado por motivo de 
férias, no período de 18/11/2019 a 27/11/2019, designa 
JAYNER BOARATO SOARES, titular do cargo efetivo 
de Leiturista, para, como substituto, exercer a Função de 
Confiança de Gerente de Hidrometria, FC-3, fazendo jus 
aos vencimentos do substituído, pelo referido período.

Portaria nº 290/2019. Considerando que SÉRGIO AL-
VES FERREIRA, titular do cargo efetivo de Leiturista, 
exercendo a Função de Confiança de Gerente de Hidro-
metria, FC-3, se encontrará afastado por motivo de férias, 
no período de 28/11/2019 a 07/12/2019, designa RUY 
RODRIGUES DIAS, titular do cargo efetivo de Oficial de 
Hidrometria, para, como substituto, exercer a Função de 
Confiança de Gerente de Hidrometria, FC-3, fazendo jus 
aos vencimentos do substituído, pelo referido período.

Portaria nº 291/2019. Considerando que MANOEL 
JOSÉ DE SOUZA NETO, titular do cargo efetivo de Ofi-
cial de Redes, exercendo a Função de Confiança de 
Gerente Administrativo, FC-3, se encontrará afastado por 
motivo de férias, no período de 13/11/2019 a 22/11/2019, 
designa MARCELO TADEU FERRARI, titular do cargo 
efetivo de Oficial de Redes, para, como substituto, exer-
cer a Função de Confiança de Gerente Administrativo, 
FC-3, fazendo jus aos vencimentos do substituído, pelo 
motivo acima, enquanto perdurar o impedimento do titular 
da função.

Ourinhos, 18 de novembro de 2019.

INACIO JOSÉ BARBOSA FILHO - Superintendente

Publicada e registrada no Departamento de Ad-
ministração da SAE, na data supra.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201913 Contém 34 páginas

IPMO – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019 

 
 

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO 
 
O IPMO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ourinhos/SP, usando de suas atribuições legais, 
torna público o RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO do Concurso Público Edital nº 
01/2019, conforme segue: 
 

Inscrição NOME DO CANDIDATO FUNÇÃO SITUAÇÃO 
20049 ADEMAR ZÓRIO NETO TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20052 ADEMAR ZÓRIO NETO ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20074 ALINE PEREIRA RIBEIRO MARQUES  ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20180 ALINE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20113 ANA CARLA ANTUNES DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20020 BEATRIZ FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20023 BEATRIZ FERREIRA DA SILVA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20210 BRUNO PAIVA GALVÃO ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20211 BRUNO PAIVA GALVÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DEFERIDO 
20285 CAIO GMEINER CRUZ TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20150 CLARIANE LOPES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20249 DAIANE DE OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20044 DAKSON CHAVES CRUZ TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20177 DAYANE DE ALMEIDA ALVES TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20069 DÉBORA MARTINS DE ALMEIDA ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20073 DÉBORA MARTINS DE ALMEIDA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20098 DÉBORA RODRIGUES DE LIMA ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20100 DÉBORA RODRIGUES DE LIMA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20178 DOUGLAS FIGUEREDO DA SILVA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20268 EDUARDO MANZANO FRANCO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20317 EDUARDO MANZANO FRANCO ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20324 FERNANDA CRISTINA DE SOUZA FERRARI TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20326 FERNANDA CRISTINA DE SOUZA FERRARI ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20315 FERNANDA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20316 FERNANDA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DEFERIDO 
20174 FERNANDO ALVES ALVIM TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20293 GABRIEL DE OLIVEIRA FERRONI ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20294 GABRIEL DE OLIVEIRA FERRONI TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20253 GABRIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20024 GABRIELA COELHO FELIX TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20032 GIOVANNA MOTTA DE CAMPOS ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20008 ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA ANDRADE ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20056 JENNIFER CAROLINI SILVA ZANGIROLAMI  ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20318 JÉSSICA CREPALDI GARDINO TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20220 JÉSSICA CRISTINE DA SILVA VENÂNCIO TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20334 JÉSSICA YASMIM SILVA ZANGIROLAMI TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20336 JHONIFFER AMÉRICO ANANIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20353 JULIA RODRIGUES DOURADO MONTEIRO ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20355 JULIA RODRIGUES DOURADO MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20356 JULIA RODRIGUES DOURADO MONTEIRO TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20127 KARLA COELHO PROENÇA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20132 KARLA COELHO PROENÇA ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20027 KARLA FERNANDA PADILHA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20185 KELLY FIGUEREDO DA SILVA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20162 LAIS ALVES DE SOUZA VANZELLA ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20163 LAIS ALVES DE SOUZA VANZELLA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20099 LAIS DA SILVA SOUZA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20111 LARISSA GARCIA DE OLIVEIRA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20190 LEANDRO SASSO BORKOWSKI DE OLIVEIRA ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20060 LUCIANA PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20202 MARGARETE OLIVEIRA ATAIDE CARRIEL ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20280 MARIA CRISTINA AP NOGUEIRA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20287 MARIA JOSÉ DA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20075 MARIANA TARDIO DA SILVA BRAGA ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20267 MATHEUS SOARES DE OLIVEIRA TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20129 MICHELLE PROENÇA FRANO ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20077 NOEMI FERREIRA FUKUDA NOGUEIRA FAGUNDES TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20277 OSMAR DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20298 OSMAR DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20242 REBECA MENDES DE SOUZA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20250 RODRIGO AUGUSTO PONTES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20151 SILVANA DE LIMA ALVES DA MOTA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DEFERIDO 
20152 SILVANA DE LIMA ALVES DA MOTA  ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20078 SOLANGE FERRAZ SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 
20080 SOLANGE FERRAZ SILVA ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201914 Contém 34 páginas

IPMO – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019 

 
Inscrição NOME DO CANDIDATO FUNÇÃO SITUAÇÃO 

20181 TAINE CRISTINE ZEFERINO ASSISTENTE TÉCNICO INDEFERIDO 
20247 TATIANE DE OLIVEIRA SANTOS TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO INDEFERIDO 
20193 VALENTINA HADDAD MALUF TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO DEFERIDO 
20295 VALENTINA HADDAD MALUF ASSISTENTE TÉCNICO DEFERIDO 
20121 VANESSA FRAUSINO PALERMO  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS INDEFERIDO 

 
O candidato disporá de 2 (dois) dias úteis, a partir desta divulgação, para contestar o indeferimento por meio de interposição de 
recurso, conforme previsto no Capítulo 10 do edital de abertura. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão. 
Os candidatos que tiverem seus pedidos de isenção deferidos estarão automaticamente inscritos no certame. 
O candidato que tiver o requerimento indeferido poderá realizar sua inscrição conforme o capítulo 3 do edital de abertura, 
realizando o pagamento do boleto bancário até a data do vencimento. 
 
Ourinhos, 19 de novembro de 2019. 

 
IPMO – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS  

DO MUNICÍPIO DE OURINHOS/SP 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURINHOS
Estado de São Paulo

REPUBLICAÇÃO
CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Ourinhos torna público 
que foi apresentado o Projeto de Lei Complementar 
nº 34/2019, de iniciativa do Prefeito Municipal, que 
dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº. 
981, de 20 de dezembro de 2017, que dispõe sobre 
o Sistema Tributário do Município de Ourinhos e dá 
outras providências, e convoca a população em geral 
a participar das audiências públicas a serem realizadas 
nos seguintes dias e horários:

• 1ª – 19 de novembro (terça-feira), das 9 
às 10 horas Realizada;

• 2ª – 21 de novembro (quinta-feira), das 
15 às 16 horas.

Nessas ocasiões o referido projeto estará à 
disposição da comunidade, conforme preceituado no 
artigo 74 da Lei Orgânica do Município.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 34/2019

Dispõe sobre a alteração da Lei Com-
plementar nº. 981, de 20 de dezembro 
de 2017, que dispõe sobre o Sistema 
Tributário do Município de Ourinhos e 
dá outras providências.

Art. 1º. O parágrafo único do art. 113, da Lei 
Complementar nº. 981, de 20 de dezembro de 2017, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo único. As penalidades previstas 
neste artigo, serão reduzidas em 50% (cinquenta por 
cento) se o pagamento for efetuado no prazo de 15 
(quinze) dias contados da data da ciência do Auto 
de Infração, desde que não seja apresentada defesa 
administrativa. ”

Art. 2º. O § 1º do art. 115, da Lei Complementar 
nº. 981, de 20 de dezembro de 2017, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“§ 1º. A penalidade prevista no inciso I, deste 
artigo, será reduzida em 50% (cinquenta por cento) 
se o pagamento da multa e do tributo devido for efe-
tuado no prazo de 15 (quinze) dias contados da data 
da ciência do Auto de Infração, desde que não seja 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201915 Contém 34 páginas

apresentada defesa administrativa.”

Art. 3º. O art. 144, da Lei Complementar nº. 
981, de 20 de dezembro de 2017, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 144. Quando se tratar de prestação de 
serviços sob a forma de trabalho pessoal do pró-
prio contribuinte, o imposto será calculado, por meio 
da Tabela II do Anexo I desta Lei Complementar, em 
função da natureza do serviço ou de outros fatores 
pertinentes, nestes não compreendida a importância 
paga a título de remuneração do próprio trabalho.”

 
Art. 4º. O art. 178, da Lei Complementar nº. 

981, de 20 de dezembro de 2017, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 178. Será concedida isenção parcial 
do imposto, a critério da autoridade administrativa, 
aplicando-se a alíquota mínima de 2% sobre o valor 
do serviço prestado, os estabelecimentos privados 
de ensino não gratuito, de nível superior, desde que 
concedam vagas gratuitas à Prefeitura e suas res-
pectivas autarquias, em número que corresponda a 
5% (cinco por cento) das matrículas em cada curso 
e observem as demais obrigações previstas nesta 
Lei Complementar.”

Art. 5º. O Parágrafo único do art. 213, da Lei 
Complementar nº. 981, de 20 de dezembro de 2017, 

passa a vigorar como § 1º, acrescido do § 2º, com a 
seguinte redação:

“Art. 213. [...]

§ 1º. Para efeito de isenção do IPTU que tra-
tam os artigos anteriores, inclui-se aos contribuintes 
beneficiados, os mutuários de imóveis de programas 
habitacionais de moradia popular.

§ 2º. Para efeito de isenção do IPTU que tra-
tam os artigos anteriores, em caso de imóveis com 
proprietários condôminos não residentes, a isenção 
poderá ser concedida caso fique comprovado o aten-
dimento dos quesitos pelo proprietário requerente.”

Art. 6º. O art. 350, da Lei Complementar nº. 
981, de 20 de dezembro de 2017, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 350. O valor das multas constantes no 
auto de infração serão reduzidas em 50% (cinquenta 
por cento) se o pagamento for efetuado no prazo 
de 15 (quinze) dias contados da data da ciência do 
Auto de Infração, desde que não seja apresentada 
defesa administrativa, e observado o disposto no § 
1º do art. 115.”

Art. 7º. O Anexo I da Lei Complementar nº. 981, 
de 20 de dezembro de 2.017, passa a vigorar com a 
seguinte alteração:

ANEXO I

TABELA I

LISTA DE SERVIÇOS E SUAS RESPECTIVAS ALIQUOTAS AO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - ISSQN

 

Item Descrição dos serviços

Alí-
quotas 
sobre o 
valor do 
serviço

1 Serviços de informática e congêneres



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201916 Contém 34 páginas

1.01 Análise e desenvolvimento de sistemas 3%

1.02 Programação 3%

1.03
Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, vídeos, páginas 
eletrônicas, aplicativos e sistemas de informação, entre outros formatos, e congêneres.

3%

1.04
Elaboração de programas de computadores, inclusive de jogos eletrônicos, independentemente 
da arquitetura construtiva da máquina em que o programa será executado, incluindo tablets, 
smartphones e congêneres.

3%

1.05 Licenciamento ou cessão de direito de uso de programas de computação 3%

1.06 Assessoria e consultoria em informática 3%

1.07
Suporte técnico em informática, inclusive instalação, configuração e manutenção de programas 
de computação e bancos de dados

3%

1.08 Planejamento, confecção, manutenção e atualização de páginas eletrônicas 3%

1.09

Disponibilização, sem cessão definitiva, de conteúdos de áudio, vídeo, imagem e texto por 
meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais e periódicos (exceto a distribuição 
de conteúdos pelas prestadoras de Serviço de Acesso Condicionado, de que trata a Lei Federal 
n.o 12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS).

3%

2 Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza

2.01 Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza 3%

3 Serviços prestados mediante locação, cessão de direito de uso e congêneres

3.01 Cessão de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda 3%

3.02
Exploração de salões de festas, centro de convenções, escritórios virtuais, stands, quadras 
esportivas, estádios, ginásios, auditórios, casas de espetáculos, parques de diversões, canchas 
e congêneres, para realização de eventos ou negócios de qualquer natureza

3%

3.03
Locação, sublocação, arrendamento, direito de passagem ou permissão de uso, compartilhado 
ou não, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza

3%

3.04 Cessão de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário 3%

4 Serviços de saúde, assistência médica e congêneres

4.01 Medicina e biomedicina 3%

4.02
Análises clínicas, patologia, eletricidade médica, radioterapia, quimioterapia, ultra-sonografia, 
ressonância magnética, radiologia, tomografia e congêneres

3%

4.03
Hospitais, clínicas, laboratórios, sanatórios, manicômios, casas de saúde, prontos-socorros, 
ambulatórios e congêneres

3%

4.04 Instrumentação cirúrgica 3%

4.05 Acupuntura 3%

4.06 Enfermagem, inclusive serviços auxiliares 3%

4.07 Serviços farmacêuticos 3%

4.08 Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia 3%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201917 Contém 34 páginas

4.09 Terapias de qualquer espécie destinadas ao tratamento físico, orgânico e mental 3%

4.10 Nutrição 3%

4.11 Obstetrícia 3%

4.12 Odontologia 3%

4.13 Ortóptica 3%

4.14 Próteses sob encomenda 3%

4.15 Psicanálise 3%

4.16 Psicologia 3%

4.17 Casas de repouso e de recuperação, creches, asilos e congêneres 3%

4.18 Inseminação artificial, fertilização in vitro e congêneres 3%

4.19 Bancos de sangue, leite, pele, olhos, óvulos, sêmen e congêneres 3%

4.20 Coleta de sangue, leite, tecidos, sêmen, órgãos e materiais biológicos de qualquer espécie 3%

4.21 Unidade de atendimento, assistência ou tratamento móvel e congêneres 3%

4.22
Planos de medicina de grupo ou individual e convênios para prestação de assistência médica, 
hospitalar, odontológica e congêneres

3%

4.23
Outros planos de saúde que se cumpram através de serviços de terceiros contratados, creden-
ciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante indicação do beneficiário

3%

5 Serviços de medicina e assistência veterinária e congêneres

5.01 Medicina veterinária e zootecnia 3%

5.02 Hospitais, clínicas, ambulatórios, prontos-socorros e congêneres na área veterinária 3%

5.03 Laboratórios de análise na área veterinária 3%

5.04 Inseminação artificial, fertilização in vitro e congêneres 3%

5.05 Bancos de sangue e de órgãos e congêneres 3%

5.06 Coleta de sangue, leite, tecidos, sêmen, órgãos e materiais biológicos de qualquer espécie 3%

5.07 Unidade de atendimento, assistência ou tratamento móvel e congêneres 3%

5. 08 Guarda, tratamento, adestramento, embelezamento, alojamento e congêneres 3%

5.09 Planos de atendimento e assistência médico-veterinária 3%

6 Serviços de cuidados pessoais, estética, atividades físicas e congêneres

6.01 Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e congêneres 3%

6.02 Esteticistas, tratamento de pele, depilação e congêneres 3%

6.03 Banhos, duchas, sauna, massagens e congêneres 3%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201918 Contém 34 páginas

6.04 Ginástica, dança, esportes, natação, artes marciais e demais atividades físicas 3%

6.05 Centros de emagrecimento, spa e congêneres 3%

6.06 Aplicação de tatuagens, piercings e congêneres. 3%

7
Serviços relativos à engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construção civil, ma-
nutenção, limpeza, meio ambiente, saneamento e congêneres

7.01
Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congê-
neres

3%

7.02

Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hi-
dráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, 
escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação 
e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias pro-
duzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito 
ao ICMS)

5%

7.03
Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, re-
lacionados com obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos 
e projetos executivos para trabalhos de engenharia

3%

7.04 Demolição 3%

7.05
Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e congêneres (ex-
ceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos serviços, fora do local da 
prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS)

5%

7.06
Colocação e instalação de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de parede, vi-
dros, divisórias, placas de gesso e congêneres, com material fornecido pelo tomador do serviço

3%

7.07 Recuperação, raspagem, polimento e lustração de pisos e congêneres 3%

7.08 Calafetação 3%

7.09
Varrição, coleta, remoção, incineração, tratamento, reciclagem, separação e destinação final 
de lixo, rejeitos e outros resíduos quaisquer

3%

7.10
Limpeza, manutenção e conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, chaminés, pis-
cinas, parques, jardins e congêneres

3%

7.11 Decoração e jardinagem, inclusive corte e poda de árvores 3%

7.12
Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes físicos, químicos e 
biológicos

3%

7.13
Dedetização, desinfecção, desinsetização, imunização, higienização, desratização, pulveriza-
ção e congêneres

3%

7.14

Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubação, reparação de solo, plantio, silagem, 
colheita, corte e descascamento de árvores, silvicultura, exploração florestal e dos serviços 
congêneres indissociáveis da formação, manutenção e colheita de florestas, para quaisquer 
fins e por quaisquer meios.

3%

7.15 Escoramento, contenção de encostas e serviços congêneres 3%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201919 Contém 34 páginas

7.16
Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baías, lagos, lagoas, represas, açudes e congê-
neres

3%

7.17 Acompanhamento e fiscalização da execução de obras de engenharia, arquitetura e urbanismo 3%

7.18
Aerofotogrametria (inclusive interpretação), cartografia, mapeamento, levantamentos topográfi-
cos, batimétricos, geográficos, geodésicos, geológicos, geofísicos e congêneres

3%

7.19
Pesquisa, perfuração, cimentação, mergulho, perfilagem, concretação, testemunhagem, pes-
caria, estimulação e outros serviços relacionados com a exploração e explotação de petróleo, 
gás natural e de outros recursos minerais

3%

7.20 Nucleação e bombardeamento de nuvens e congêneres 3%

8
Serviços de educação, ensino, orientação pedagógica e educacional, instrução, treina-
mento e avaliação pessoal de qualquer grau ou natureza

8.01 Ensino regular pré-escolar, fundamental e médio. 3%

8.02
Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimentos de 
qualquer natureza

3%

8.03 Ensino regular superior 4%

9 Serviços relativos a hospedagem, turismo, viagens e congêneres

9.01

Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, 
hotéis residência, residence-service, suite service, hotelaria marítima, motéis, pensões e congê-
neres; ocupação por temporada com fornecimento de serviço (o valor da alimentação e gorjeta, 
quando incluído no preço da diária, fica sujeito ao Imposto Sobre Serviços)

3%

9.02
Agenciamento, organização, promoção, intermediação e execução de programas de turismo, 
passeios, viagens, excursões, hospedagens e congêneres

3%

9.03 Guias de turismo 3%

10 Serviços de intermediação e congêneres

10.01
Agenciamento, corretagem ou intermediação de câmbio, de seguros, de cartões de crédito, de 
planos de saúde e de planos de previdência privada

5%

10.02
Agenciamento, corretagem ou intermediação de títulos em geral, valores mobiliários e contratos 
quaisquer

5%

10.03
Agenciamento, corretagem ou intermediação de direitos de propriedade industrial, artística ou 
literária

3%

10.04
Agenciamento, corretagem ou intermediação de contratos de arrendamento mercantil (leasing), 
de franquia (franchising) e de faturização (factoring)

5%

10.05
Agenciamento, corretagem ou intermediação de bens móveis ou imóveis, não abrangidos em 
outros itens ou sub itens, inclusive aqueles realizados no âmbito de Bolsas de Mercadorias e 
Futuros, por quaisquer meios

3%

10.06 Agenciamento marítimo 5%

10.07 Agenciamento de notícias 3%

10.08
Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de veiculação por quais-
quer meios

3%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201920 Contém 34 páginas

10.09 Representação de qualquer natureza, inclusive comercial 3%

10.10 Distribuição de bens de terceiros 3%

11 Serviços de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilância e congêneres

11.01 Guarda e estacionamento de veículos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcações 3%

11.02 Vigilância, segurança ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes. 3%

11.03 Escolta, inclusive de veículos e cargas 3%

11.04 Armazenamento, depósito, carga, descarga, arrumação e guarda de bens de qualquer espécie 3%

12 Serviços de diversões, lazer, entretenimento e congêneres

12.01 Espetáculos teatrais 5%

12.02 Exibições cinematográficas 3%

12.03 Espetáculos circenses 3%

12.04 Programas de auditório 3%

12.05 Parques de diversões, centros de lazer e congêneres 3%

12.06 Boates, taxi-dancing e congêneres 3%

12.07 Shows, ballet, danças, desfiles, bailes, óperas, concertos, recitais, festivais e congêneres. 3%

12.08 Feiras, exposições, congressos e congêneres 3%

12.09 Bilhares, boliches e diversões eletrônicas ou não 3%

12.10 Corridas e competições de animais 3%

12.11
Competições esportivas ou de destreza física ou intelectual, com ou sem a participação do 
espectador

3%

12.12 Execução de música 3%

12.13
Produção, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetáculos, entrevistas, shows, 
ballet, danças, desfiles, bailes, teatros, óperas, concertos, recitais, festivais e congêneres

3%

12.14
Fornecimento de música para ambientes fechados ou não, mediante transmissão por qualquer 
processo

3%

12.15 Desfiles de blocos carnavalescos ou folclóricos, trios elétricos e congêneres 3%

12.16
Exibição de filmes, entrevistas, musicais, espetáculos, shows, concertos, desfiles, óperas, com-
petições esportivas, de destreza intelectual ou congêneres

3%

12.17 Recreação e animação, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza 3%

13 Serviços relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia

13.01 Fonografia ou gravação de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e congêneres 3%

13.02
Fotografia e cinematografia, inclusive revelação, ampliação, cópia, reprodução, trucagem e 
congêneres

3%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201921 Contém 34 páginas

13.03 Reprografia, microfilmagem e digitalização 3%

13.04 Composição gráfica, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia 3%

13.05

Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zin-
cografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercializa-
ção ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que 
deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, 
embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao ICMS.

3%

14 Serviços relativos a bens de terceiros

14.01
Lubrificação, limpeza, lustração, revisão, carga e recarga, conserto, restauração, blindagem, 
manutenção e conservação de máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos, motores, eleva-
dores ou de qualquer objeto (exceto peças e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS)

3%

14.02 Assistência técnica 3%

14.03
Recondicionamento de motores (exceto peças e partes empregadas, que ficam sujeitas ao 
ICMS)

3%

14.04 Recauchutagem ou regeneração de pneus 3%

14.05
Restauração, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, seca-
gem, tingimento, galvanoplastia, anodização, corte, recorte, plastificação, costura, acabamento, 
polimento e congêneres de objetos quaisquer.

3%

14.06
Instalação e montagem de aparelhos, máquinas e equipamentos, inclusive montagem industrial, 
prestados ao usuário final, exclusivamente com material por ele fornecido

3%

14.07 Colocação de molduras e congêneres 3%

14.08 Encadernação, gravação e douração de livros, revistas e congêneres 3%

14.09 Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usuário final, exceto aviamento 3%

14.10 Tinturaria e lavanderia 3%

14.11 Tapeçaria e reforma de estofamentos em geral 3%

14.12 Funilaria e lanternagem 3%

14.13 Carpintaria e serralheria 3%

14.14 Guincho intramunicipal, guindaste e içamento.  3%

15
Serviços relacionados ao setor bancário ou financeiro, inclusive aqueles prestados por 
instituições financeiras autorizadas a funcionar pela União ou por quem de direito

15.01
Administração de fundos quaisquer, de consórcio, de cartão de crédito ou débito e congêneres, 
de carteira de clientes, de cheques pré-datados e congêneres

5%

15.02
Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos e aplicação e 
caderneta de poupança, no País e no exterior, bem como a manutenção das referidas contas 
ativas e inativas

5%

15.03
Locação e manutenção de cofres particulares, de terminais eletrônicos, de terminais de aten-
dimento e de bens e equipamentos em geral

5%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201922 Contém 34 páginas

15.04
Fornecimento ou emissão de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, atestado 
de capacidade financeira e congêneres

5%

15.05
Cadastro, elaboração de ficha cadastral, renovação cadastral e congêneres, inclusão ou ex-
clusão no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos – CCF ou em quaisquer outros 
bancos cadastrais

5%

15.06

Emissão, reemissão e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos em geral; abono 
de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e valores; comunicação com outra agência 
ou com a administração central; licenciamento eletrônico de veículos; transferência de veículos; 
agenciamento fiduciário ou depositário; devolução de bens em custódia

5%

15.07

Acesso, movimentação, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer meio ou pro-
cesso, inclusive por telefone, fac-símile, internet e telex, acesso a terminais de atendimento, 
inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede compartilhada; fornecimento de 
saldo, extrato e demais informações relativas a contas em geral, por qualquer meio ou processo

5%

15.08

Emissão, reemissão, alteração, cessão, substituição, cancelamento e registro de contrato de 
crédito; estudo, análise e avaliação de operações de crédito; emissão, concessão, alteração ou 
contratação de aval, fiança, anuência e congêneres; serviços relativos a abertura de crédito, 
para quaisquer fins

5%

15.09
Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessão de direitos e obrigações, 
substituição de garantia, alteração, cancelamento e registro de contrato, e demais serviços 
relacionados ao arrendamento mercantil (leasing)

5%

15.10

Serviços relacionados a cobranças, recebimentos ou pagamentos em geral, de títulos quaisquer, 
de contas ou carnês, de câmbio, de tributos e por conta de terceiros, inclusive os efetuados 
por meio eletrônico, automático ou por máquinas de atendimento; fornecimento de posição de 
cobrança, recebimento ou pagamento; emissão de carnês, fichas de compensação, impressos 
e documentos em geral

5%

15.11
Devolução de títulos, protesto de títulos, sustação de protesto, manutenção de títulos, reapre-
sentação de títulos, e demais serviços a eles relacionados

5%

15.12 Custódia em geral, inclusive de títulos e valores mobiliários 5%

15.13

Serviços relacionados a operações de câmbio em geral, edição, alteração, prorrogação, can-
celamento e baixa de contrato de câmbio; emissão de registro de exportação ou de crédito; 
cobrança ou depósito no exterior; emissão, fornecimento e cancelamento de cheques de via-
gem; fornecimento, transferência, cancelamento e demais serviços relativos a carta de crédito 
de importação, exportação e garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens em geral 
relacionadas a operações de câmbio

5%

15.14
Fornecimento, emissão, reemissão, renovação e manutenção de cartão magnético, cartão de 
crédito, cartão de débito, cartão salário e congêneres

5%

15.15
Compensação de cheques e títulos quaisquer; serviços relacionados a depósito, inclusive 
depósito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo, inclusive 
em terminais eletrônicos e de atendimento

5%

15.16
Emissão, reemissão, liquidação, alteração, cancelamento e baixa de ordens de pagamento, 
ordens de crédito e similares, por qualquer meio ou processo; serviços relacionados à trans-
ferência de valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral

5%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201923 Contém 34 páginas

15.17
Emissão, fornecimento, devolução, sustação, cancelamento e oposição de cheques quaisquer, 
avulso ou por talão

5%

15.18
Serviços relacionados a crédito imobiliário, avaliação e vistoria de imóvel ou obra, análise 
técnica e jurídica, emissão, reemissão, alteração, transferência e renegociação de contrato, 
emissão e reemissão do termo de quitação e demais serviços relacionados a crédito imobiliário

5%

16 Serviços de transporte de natureza municipal

16.01
Serviços de transporte coletivo municipal rodoviário, metroviário, ferroviário e aquaviário de 
passageiros.

3%

16.02 Outros serviços de transporte de natureza municipal. 3%

17 Serviços de apoio técnico, administrativo, jurídico, contábil, comercial e congêneres

17.01
Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, não contida em outros itens desta lista; análi-
se, exame, pesquisa, coleta, compilação e fornecimento de dados e informações de qualquer 
natureza, inclusive cadastro e similares

3%

17.02
Datilografia, digitação, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audível, redação, 
edição, interpretação, revisão, tradução, apoio e infra-estrutura administrativa e congêneres

3%

17.03 Planejamento, coordenação, programação ou organização técnica, financeira ou administrativa 3%

17.04 Recrutamento, agenciamento, seleção e colocação de mão-de-obra 3%

17.05
Fornecimento de mão-de-obra, mesmo em caráter temporário, inclusive de empregados ou 
trabalhadores, avulsos ou temporários, contratados pelo prestador de serviço

3%

17.06
Propaganda e publicidade, inclusive promoção de vendas, planejamento de campanhas ou 
sistemas de publicidade, elaboração de desenhos, textos e demais materiais publicitários

3%

17.07 Franquia (franchising) 3%

17.08 Perícias, laudos, exames técnicos e análises técnicas 3%

17.09 Planejamento, organização e administração de feiras, exposições, congressos e congêneres 3%

17.10
Organização de festas e recepções; bufê (exceto o fornecimento de alimentação e bebidas, 
que fica sujeito ao ICMS)

3%

17.11 Administração em geral, inclusive de bens e negócios de terceiros 3%

17.12 Leilão e congêneres 3%

17.13 Advocacia 3%

17.14 Arbitragem de qualquer espécie, inclusive jurídica 3%

17.15 Auditoria 3%

17.16 Análise de Organização e Métodos 3%

17.17 Atuária e cálculos técnicos de qualquer natureza 3%



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201924 Contém 34 páginas

17.18 Contabilidade, inclusive serviços técnicos e auxiliares 3%

17.19 Consultoria e assessoria econômica ou financeira 3%

17.20 Estatística 3%

17.21 Cobrança em geral 3%

17.22
Assessoria, análise, avaliação, atendimento, consulta, cadastro, seleção, gerenciamento de 
informações, administração de contas a receber ou a pagar e em geral, relacionados a ope-
rações de faturização (factoring)

3%

17.23 Apresentação de palestras, conferências, seminários e congêneres 3%

17.24
Inserção de textos, desenhos e outros materiais de propaganda e publicidade, em qualquer 
meio (exceto em livros, jornais, periódicos e nas modalidades de serviços de radiodifusão 
sonora e de sons e imagens de recepção livre e gratuita).

3%

18
Serviços de regulação de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeção e ava-
liação de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevenção e gerência de riscos 
seguráveis e congêneres

18.01
Serviços de regulação de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspeção e avaliação 
de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevenção e gerência de riscos seguráveis 
e congêneres

3%

19
Serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, car-
tões, pules ou cupons de apostas, sorteios, prêmios, inclusive os decorrentes de títulos 
de capitalização e congêneres

19.01
Serviços de distribuição e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartões, 
pules ou cupons de apostas, sorteios, prêmios, inclusive os decorrentes de títulos de capita-
lização e congêneres

3%

20
Serviços portuários, aeroportuários, ferroportuários, de terminais rodoviários, ferroviá-
rios e metroviários

20.01

Serviços portuários, ferroportuários, utilização de porto, movimentação de passageiros, rebo-
que de embarcações, rebocador escoteiro, atracação, desatracação, serviços de praticagem, 
capatazia, armazenagem de qualquer natureza, serviços acessórios, movimentação de merca-
dorias, serviços de apoio marítimo, de movimentação ao largo, serviços de armadores, estiva, 
conferência, logística e congêneres

3%

20.02
Serviços aeroportuários, utilização de aeroporto, movimentação de passageiros, armazenagem 
de qualquer natureza, capatazia, movimentação de aeronaves, serviços de apoio aeroportuá-
rios, serviços acessórios, movimentação de mercadorias, logística e congêneres

3%

20.03
Serviços de terminais rodoviários, ferroviários, metroviários, movimentação de passageiros, 
mercadorias, inclusive suas operações, logística e congêneres

3%

21 Serviços de registros públicos, cartorários e notariais

21.01 Serviços de registros públicos, cartorários e notariais 5%

22 Serviços de exploração de rodovia



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201925 Contém 34 páginas

22.01

Serviços de exploração de rodovia mediante cobrança de preço ou pedágio dos usuários, envol-
vendo execução de serviços de conservação, manutenção, melhoramentos para adequação de 
capacidade e segurança de trânsito, operação, monitoração, assistência aos usuários e outros 
serviços definidos em contratos, atos de concessão ou de permissão ou em normas oficiais

5%

23 Serviços de programação e comunicação visual, desenho industrial e congêneres

23.01 Serviços de programação e comunicação visual, desenho industrial e congêneres 3%

24
Serviços de chaveiros, confecção de carimbos, placas, sinalização visual, banners, ade-
sivos e congêneres

24.01
Serviços de chaveiros, confecção de carimbos, placas, sinalização visual, banners, adesivos 
e congêneres

3%

25 Serviços funerários

25.01

Funerais, inclusive fornecimento de caixão, urna ou esquifes; aluguel de capela; transporte do 
corpo cadavérico; fornecimento de flores, coroas e outros paramentos; desembaraço de cer-
tidão de óbito; fornecimento de véu, essa e outros adornos; embalsamento, embelezamento, 
conservação ou restauração de cadáveres

3%

25.02 Translado intramunicipal e cremação de corpos e partes de corpos cadavéricos. 3%

25.03 Planos ou convênios funerários 3%

25.04 Manutenção e conservação de jazigos e cemitérios 3%

25.05 Cessão de uso de espaços em cemitérios para sepultamento. 3%

26
Serviços de coleta, remessa ou entrega de correspondências, documentos, objetos, bens 
ou valores, inclusive pelos correios e suas agências franqueadas; courrier e congêneres

26.01
Serviços de coleta, remessa ou entrega de correspondências, documentos, objetos, bens ou 
valores, inclusive pelos correios e suas agências franqueadas; courrier e congêneres

3%

27 Serviços de assistência social

27.01 Serviços de assistência social 3%

28 Serviços de avaliação de bens e serviços de qualquer natureza

28.01 Serviços de avaliação de bens e serviços de qualquer natureza 3%

29 Serviços de biblioteconomia

29.01 Serviços de biblioteconomia 3%

30 Serviços de biologia, biotecnologia e química

30.01 Serviços de biologia, biotecnologia e química 3%

31
Serviços técnicos em edificações, eletrônica, eletrotécnica, mecânica, telecomunicações 
e congêneres



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201926 Contém 34 páginas

31.01
Serviços técnicos em edificações, eletrônica, eletrotécnica, mecânica, telecomunicações e con-
gêneres

3%

32 Serviços de desenhos técnicos

32.01 Serviços de desenhos técnicos 3%

33 Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes e congêneres

33.01 Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes e congêneres 3%

34 Serviços de investigações particulares, detetives e congêneres

34.01 Serviços de investigações particulares, detetives e congêneres 3%

35 Serviços de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relações públicas

35.01 Serviços de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relações públicas 3%

36 Serviços de meteorologia

36.01 Serviços de meteorologia 3%

37 Serviços de artistas, atletas, modelos e manequins

37.01 Serviços de artistas, atletas, modelos e manequins 3%

38 Serviços de museologia

38.01 Serviços de museologia 3%

39 Serviços de ourivesaria e lapidação

39.01 Serviços de ourivesaria e lapidação (quando o material for fornecido pelo tomador do serviço) 3%

40 Serviços relativos a obras de arte sob encomenda

40.01 Obras de arte sob encomenda 3%

TABELA II

LISTA DE PROFISSIONAIS LIBERAIS E AUTONOMOS E VALORES FIXOS EM UFM IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

Item Descrição
Valor 

em UFM/
ANUAL

1
Analista de sistemas, programador, engenheiro de software, assessor/consultor em informática, 
web designer, suporte técnico em informática e congêneres

4



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201927 Contém 34 páginas

2 Pesquisador de qualquer natureza 4

3 Médico 9

4 Biomédico 9

5 Acupuntor 8

6 Enfermeiro, inclusive serviços auxiliares 6

7 Farmacêutico 6

8 Terapeuta ocupacional, fisioterapeuta e fonoaudiólogo 8

9 Nutricionista 8

10 Obstetra 9

11 Odontologista 8

12 Ortóptico 9

13 Protético 8

14 Psicanalista 9

15 Psicólogo 8

16 Outras atividades de serviço de saúde prestados por profissional autônomo 8

17 Veterinário 9

18 Tratador e adestrador de animais 4

19 Barbeiro, cabelereiro, manicuro pedicuro e congêneres 3

20 Esteticista, tratamento de pele, depilação e congêneres 4

21 Massagista 4

22 Aplicação de tatuagens, piercings e congêneres 4

23
Educador físico, professor de ginastica, dança, esportes, artes marciais, instrutor, personal 
trainner e congêneres

4

24 Engenheiro 6

25 Agrônomo 6

26 Arquiteto e urbanista 6



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201928 Contém 34 páginas

27 Geólogo 6

28 Agrimensor 6

29 Topógrafo 6

30 Cartógrafo, geógrafo, profissional de geodesia e geofísico 6

31 Perícias, laudos, exames técnicos e análises técnicas. 6

32
Professor de ensino regular pré-escolar, fundamental e médio, inclusive cursos profissionalizantes 
e idiomas

4

33
Professor de ensino superior, inclusive cursos de graduação, pós-graduação, mestrado, 
doutorado, pós-doutorado e demais cursos sequenciais

4

34
Outros serviços de instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de 
conhecimentos de qualquer

4

35
Promotor de vendas, agente de turismo, guia de turismo, vendedor autônomo e representante 
comercial

4

36 Corretor de imóveis 4

37 Corretor de bens imóveis, seguros, previdência e congêneres 4

38 Promotor de eventos 3

39 Musico e atividades congêneres 3

40 Fonografo, sonoplasta, dublador, locutor e congêneres 4

41 Fotografo, cinematografo e congêneres 4

42 Composição gráfica e congêneres 4

43 Prestador de serviço relativo a bens de terceiros 4

44 Administrador 4

45 Leiloeiro 4

46 Advogado 5

47 Arbitro 4

48 Auditor 5

49 Analista de organização e métodos 5



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201929 Contém 34 páginas

50 Contador 5

51 Perito, avaliador, calculista, estatístico e congêneres 5

52 Economista 5

53 Outras atividades de serviços técnicos, administrativo, contábil, jurídico, comercial e congêneres. 4

54 Assistente social 4

55 Biblioteconomista 4

56 Biólogo, biotécnico e químico 5

57
Serviços técnicos em edificações, eletrônica, eletrotécnica, mecânica, telecomunicações e 
congêneres

4

58 Serviços de desenho técnico 4

59 Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes e congêneres 4

60 Serviços de investigações particulares, detetives e congêneres 4

61 Serviços de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relações públicas 4

62 Meteorologista 4

63 Artistas, atletas, modelos e manequins 4

64 Museólogo 4

65 Outras atividades de serviços não especificadas anteriormente 3

Art. 7º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Ourinhos, 23 de agosto de 2019.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE OURINHOS
Estado de São Paulo

EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA n°. 75/2019. Nomeia, em estágio probatório, 

SÉRGIO RICARDO DE BASTIANI, RG nº 33.288.377-2, 
para exercer o cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRA-
ÇÃO – NT3, de que trata o Anexo I, da Lei nº 481, de 4 de 
julho de 2006, alterada pelas Leis Complementares n°s 
926, de 30 de março de 2016, 940, de 31 de novembro 
de 2016 e 957 de 12 de abril de 2017, com vencimento 
mensal correspondente, matrícula 291, de natureza efeti-
va, para provimento, vigendo a partir desta data. Câmara 
Municipal de Ourinhos, 18 de novembro de 2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201930 Contém 34 páginas

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA - SMSP

Estado de São Paulo

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS-SP, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - SMSP, NOTIFICA, nos termos do Artigo n.º 282 do Código de Trânsito Brasileiro, os proprietários dos 
veículos cujas placas estão abaixo relacionadas, e que seus recursos foram julgados pela JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - JARI - OURINHOS, com as seguintes decisões, e informa aos interessados 
que das decisões caberá recurso em 2ª Instância ao CETRAN-SP, devendo os mesmos serem protocolados na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública – Setor de Trânsito, em até 30 (trinta) dias da publicação desta.

PROCESSOS JULGADOS EM: 13/11/2019

Processo/Ano Data de Entrada Nº do A.I.T. Artigo Enquad. Placa Situação

004858/2019 23/10/2019 R081260-1 218.I 745-50 BEA-6020 INDEFERIDO

005086/2019 24/10/2019 O095301-1 169 520-70 GAK-5450 DEFERIDO

005088/2019 25/10/2019 W082362-1 257.8 500-20 GBI-4295 DEFERIDO

005089/2019 25/10/2019 R082880-1 218.II 746-30 DXF-2083 DEFERIDO

   

Para mais informações sobre recursos em 2ª Instância favor procurar a Secretaria Municipal de Segurança 
Pública – SMSP.

Horário de atendimento ao público: 09H00min - 18h00min.

Rua Silva Jardim, 164 – Vila Emília – Ourinhos/SP

Ourinhos, 18 de novembro de 2.019

Sandro Luiz Zanardo
Autoridade Municipal de Trânsito

Diretor Operacional



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201931 Contém 34 páginas

 UF: São Paulo Municipio: Ourinhos
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° Bimestre Setembro e Outubro de 2019

       RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)
                                                            R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b) % (b / a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 74.930.000,00 74.930.000,00 66.369.795,63 88,58
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 35.000.000,00 35.000.000,00 30.743.571,51 87,84
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 4.000.000,00 4.000.000,00 2.330.000,38 58,25
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 19.000.000,00 19.000.000,00 18.558.086,29 97,67
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 6.500.000,00 6.500.000,00 5.134.088,89 78,99
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 410.000,00 410.000,00 433.226,30 105,66
Dívida Ativa dos Impostos 8.910.000,00 8.910.000,00 7.772.935,59 87,24
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 1.110.000,00 1.110.000,00 1.397.886,67 125,94
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS (II) 136.350.000,00 136.350.000,00 105.792.899,63 77,59

Cota-Parte FPM 48.000.000,00 48.000.000,00 36.018.221,96 75,04
Cota-Parte ITR 450.000,00 450.000,00 744.216,87 165,38
Cota-Parte IPVA 21.000.000,00 21.000.000,00 18.051.325,60 85,96
Cota-Parte ICMS 66.000.000,00 66.000.000,00 50.576.175,44 76,63
Cota-Parte IPI-Exportação 600.000,00 600.000,00 402.959,76 67,16
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e
Transferências Constitucionais 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

Desoneração ICMS (LC 87/96) 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00
Outras
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA
APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE (III) = I + II

211.280.000,00 211.280.000,00 172.162.695,26 81,49

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA
SAÚDE

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(d) % (d / c) x 100

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE-SUS 55.020.000,00 55.020.000,00 40.885.215,59 74,31

Provenientes da União 52.650.000,00 52.650.000,00 39.811.940,33 75,62
Provenientes dos Estados 2.060.000,00 2.060.000,00 1.013.310,35 49,19
Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas do SUS 310.000,00 310.000,00 59.964,91 19,34

Digitally signed by CASSIA CRISTINA BORGES
PALHAS:12004021896
Date: 2019.11.18 08:53:36 -03:00
Reason: SIOPS
Location: SUS - Sistema Único de Saúde



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201932 Contém 34 páginas

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS
À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA
SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DA SAÚDE 55.020.000,00 55.020.000,00 40.885.215,59 74,31

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza de

Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(f) % (f / e) x 100 Até o Bimestre
(g) % (g / e) x 100

DESPESAS CORRENTES 101.422.300,00 107.136.109,44 97.684.026,68 91,18 83.866.468,83 78,28
Pessoal e Encargos Sociais 25.636.700,00 27.081.200,00 21.988.801,62 81,20 21.987.376,36 81,19
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 75.785.600,00 80.054.909,44 75.695.225,06 94,55 61.879.092,47 77,30
DESPESAS DE CAPITAL 6.775.700,00 3.080.890,56 1.781.710,52 57,83 1.355.306,86 43,99
Investimentos 6.775.700,00 3.080.890,56 1.781.710,52 57,83 1.355.306,86 43,99
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS
COM SAÚDE (IV) 108.198.000,00 110.217.000,00 99.465.737,20 90,25 85.221.775,69 77,32

DESPESAS COM
SAÚDE NÃO

COMPUTADAS
PARA FINS DE

APURAÇÃO DO
PERCENTUAL

MÍNIMO

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (h) % (h / IVf) x 100 Até o Bimestre (i) % (i/IVg) x 100

DESPESAS COM
INATIVOS E
PENSIONISTAS

N/A 4.421,00 1.093,77 0,00 1.093,77 0,00

DESPESA COM
ASSISTÊNCIA À
SAÚDE QUE NÃO
ATENDE AO
PRINCÍPIO DE
ACESSO
UNIVERSAL

N/A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS
CUSTEADAS COM
OUTROS
RECURSOS

N/A 49.723.063,69 46.539.147,15 46,79 39.076.952,94 45,85

Recursos de
Transferências
Sistema Único de
Saúde - SUS

N/A 49.723.063,69 46.539.147,15 46,79 39.076.952,94 45,85

Recursos de
Operações de Crédito N/A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos N/A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS AÇÕES E
SERVIÇOS NÃO
COMPUTADOS

N/A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR
NÃO
PROCESSADOS
INSCRITOS
INDEVIDAMENTE
NO EXERCÍCIO
SEM
DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA¹

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

DESPESAS
CUSTEADAS COM
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS²

N/A N/A 0,00 0,00 0,00 0,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201933 Contém 34 páginas

DESPESAS
CUSTEADAS COM
RECURSOS
VINCULADOS À
PARCELA DO
PERCENTUAL
MÍNIMO QUE NÃO
FOI APLICADA EM
AÇÕES E
SERVIÇOS DE
SAÚDE EM
EXERCÍCIOS
ANTERIORES³

N/A N/A 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAÚDE NÃO
COMPUTADAS (V)

N/A 46.540.240,92 46,79 39.078.046,71 45,85

TOTAL
DAS

DESPESAS
COM

AÇÕES E
SERVIÇOS
PÚBLICOS
DE SAÚDE
(VI) = (IV -

V)

N/A 52.925.496,28 53,21 46.143.728,98

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

(VII%) = (VIi / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%4 e 5
26,80

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO
CONSTITUCIONAL [(VIi - (15*IIIb)/100)]6 20.319.324,70

EXECUÇÃO DE
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE

DE CAIXA

INSCRITOS CANCELADOS/PRESCRITOS PAGOS A PAGAR
PARCELA

CONSIDERADA NO
LIMITE

Inscritos em 2019 N/A N/A N/A N/A N/A
Inscritos em 2018 87.751,07 16.255,04 71.496,03 0,00 0,00
Inscritos em 2017 77.584,26 27.901,59 49.682,67 0,00 0,00
Inscritos em 2016 13.951,37 0,00 9.426,80 4.524,57 0,00
Inscritos em 2015 13.470,87 13.470,87 0,00 0,00 0,00
Inscritos em
exercícios anteriores 132.684,23 20.744,16 111.940,07 0,00 0,00

Total 325.441,80 78.371,66 242.545,57 4.524,57 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA

FINS DE APLICAÇÃO DA
DISPONIBILIDADE DE CAIXA

CONFORME ARTIGO 24,§ 1° e 2°

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência (j)

Saldo Final (Não
Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em
2019 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em
2018 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em
2017 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em
2016 0,00 0,00 0,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Ourinhos
Terça-feira, 19 de novembro de 201934 Contém 34 páginas

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em
exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00

Total (VIII) 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DE VALOR REFERENTE AO
PERCENTUAL MINIMO NÃO CUMPRIDO

EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA
FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 e
26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência (k)

Saldo Final (Não
Aplicado)

Diferença de limite não cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2017 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2016 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2015 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em exercícios
anteriores 0,00 0,00 0,00

Total (IX) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS
COM SAÚDE

(Por Subfunção)
DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre (l) % (l/total l)x 100 Até o Bimestre (m) %(m/total m)x 100

Atenção Básica 35.521.600,00 34.210.479,00 27.257.148,19 27,40 25.444.233,54 29,86
Assistência
Hospitalar e
Ambulatorial

62.803.700,00 63.853.700,00 61.593.666,48 61,92 50.718.845,73 59,51

Suporte
Profilático e
Terapêutico

2.161.300,00 2.161.300,00 1.763.600,96 1,77 1.487.814,47 1,75

Vigilância
Sanitária 92.200,00 292.200,00 250.572,49 0,25 245.439,22 0,29

Vigilância
Epidemiológica 3.550.800,00 3.630.421,00 2.917.238,72 2,93 2.805.841,37 3,29

Alimentação e
Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras
Subfunções 4.068.400,00 6.068.900,00 5.683.510,36 5,71 4.519.601,36 5,30

Total 108.198.000,00 110.217.000,00 99.465.737,20 100,00 85.221.775,69 100,00

FONTE: SIOPS,Ourinhos / SP
1 - Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
2 - O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado
no "total j".
3 - O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado
no "total k".
4 - Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei
Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC n° 141/2012
5 - Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
6 - No último bimestre, será utilizada a fórmula [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100].

Justificativa:

18/11/2019&11b26p; 09:53 4/4 Ministerio da Saude / Datasus


	_GoBack
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	__DdeLink__236_2679682602
	__DdeLink__35_1249769593
	__DdeLink__1298_27449232161
	__DdeLink__1298_274492321611
	__DdeLink__1298_2744923216111
	_GoBack
	__DdeLink__114_41118975
	_GoBack

